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KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 

CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 
AS OF DECEMBER 31, 2020 AND 2019 

 
  

Notes 

 December 31,  
2020  

December 31,  
2019 

    (Korean won) 
Assets       

       

Cash and cash equivalents  5,12,24   471,608,324,030    360,116,506,799  

Financial assets: 
 12,24,36,37,

39 
 
   

Deposits  6    171,392,073,499     224,626,161,697  
Financial assets at FVTPL  7    45,233,683,418     308,956,224,465  
AFS financial assets  8    4,391,036,703,782     4,124,023,439,298  
Derivative financial assets designated as hedges  9    37,658,646,758     7,186,150,331  
Loans receivable  10    1,170,236,339,387     1,014,286,290,146  
Receivables  11,36    3,301,787,522,074     3,263,739,792,255  

Investments in associates  13,36    5,495,428,299     5,919,786,755  
Property and equipment  14    97,319,320,870     94,999,771,908  
Investment properties  15    91,350,853,691     91,886,001,650  
Intangible assets  16    20,856,369,135     15,565,082,183  
Other non-financial assets:  18,24     

Reinsurance assets      2,575,229,221,011     2,077,967,807,395  
Reimbursement assets      100,593,869,847     98,799,980,220  
Current income taxes receivable  33    58,379,360     12,054,054,393  
Deferred tax assets  33    3,551,302,640     173,207,495  
Right-of-use assets  17    8,609,617,260     9,033,235,648  
Other assets      27,929,748,958     23,782,286,388  

Total assets     12,519,947,404,019    11,733,115,779,026  

       
Liabilities and Equity       

       

Insurance contract liabilities  19   6,703,010,862,416    5,974,644,193,380  

Financial liabilities:  12,20,24,39     
Financial liabilities at FVTPL  9,20    211,405,407     454,786,632  
Financial liabilities measured at amortized cost  17,20    2,785,320,965,767     2,835,536,409,146  
Derivative financial liabilities designated as 

hedges 
 

9 
 
  3,585,749,789     4,540,140,412  

Other non-financial liabilities:       
Current income taxes payable  33     26,509,967,041     728,927,060  
Deferred tax liabilities  33     396,158,590,768     379,166,173,042  
Net defined benefit liabilities  21     28,132,490,941     16,170,835,118  
Other liabilities  22,24,39    121,088,292,376     65,860,204,688  

Total liabilities    10,064,018,324,505   9,277,101,669,478 

 
(Continued) 
  



 

 

KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 

AS OF DECEMBER 31, 2020 AND 2019 (CONTINUED) 
 

  
Notes 

 December 31,  
2020  

December 31,  
2019 

    (Korean Won) 
Equity  23      

Capital stock  1   60,184,558,000    60,184,558,000  

Capital surplus      176,375,241,632     176,375,241,632  

Hybrid equity securities      229,438,610,040     229,438,610,040  

Capital adjustments      (134,066,086,499)    (60,578,753,264) 

Accumulated other comprehensive income      223,438,946,822     201,901,512,609  

Retained earnings: 
Regulatory bad debt reserve as of December 

31, 2020 and 2019, is 21,796,817,614 

and 19,384,840,156, respectively 

Planned bad debt reserve to be reserved as 
of December 31, 2020 and 2019, is 

(-)3,569,096,592 and 2,411,977,458, 

respectively 
Regulatory catastrophe reserve as of 

December 31, 2020 and 2019, is 

1,290,485,037,890 and 

1,207,454,274,763, respectively 

Planned catastrophe reserve to be reserved 
as of December 31, 2020 and 2019, is 

90,027,605,278 and 83,030,763,127, 

respectively 

 

 

 

  1,900,557,809,519     1,848,692,940,531  

Total equity    2,455,929,079,514    2,456,014,109,548 

Total liabilities and equity    12,519,947,404,019    11,733,115,779,026  

 
(Concluded) 
 

The accompanying notes are an integral part of the consolidated financial statements.  



 

 

KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME 

FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2020 AND 2019 
 

  Notes  2020  2019  

    (Korean won)  

        

Operating revenue:        

Premium income  25   8,447,067,785,045   8,051,548,476,678  

Reinsurance income  25     2,110,487,614,876    1,863,432,737,967  

Expenses recovered  27     347,995,280,521    333,473,476,290  

Interest income  26     153,432,619,035    158,493,394,685  

Dividend income  26    29,096,704,358    32,061,283,002  

Investment income from financial instruments  26     108,274,505,812    79,071,674,465  

Other operating revenues  28     104,638,086,920    151,840,423,352  

        

Operating expenses:        

Reinsurance expenses  25     2,546,996,128,879    2,518,565,192,826  

Insurance claims and benefits expenses  25    6,769,933,214,975    6,322,129,509,336  
Transfers to provision for insurance contract 

liabilities      238,839,039,888    211,758,111,375  

Operating and administrative expenses  29,36    1,209,348,145,768    1,127,893,249,905  

Claim handling expenses  30     124,927,494,337    122,676,082,114  

Asset management expenses  31     4,842,523,045    4,405,478,669  

Interest expenses  26     265,497,750    402,995,853  

Investment expenses from financial instruments  26     47,475,931,169    56,862,834,160  

Other operating expenses  28     166,106,032,927    55,382,891,688  

        

Operating income       192,258,587,829    249,845,120,513  

        

Non-operating income  32     995,319,819    655,537,987  

        

Non-operating expenses  32    3,001,418,158    3,483,346,382  

        
Income before income tax expenses      190,252,489,490    247,017,312,118  

        

Income tax expenses  33    48,200,834,737    58,306,856,818  
        

 
(Continued) 

  



 

 

KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME 
FOR YEARS ENDED DECEMBER 31, 2020 AND 2019 (CONTINUED) 

 
    2020  2019  

    (Korean won)  
Net income: 

(Net income after bad debt reserve for the years 
ended December 31, 2020 and 2019, is 

145,620,751,345 and 186,298,477,842, 

respectively 
Net income after catastrophe reserve for the years 
ended December 31, 2020 and 2019, is 

52,024,049,475 and 105,679,692,173, 

respectively) 

 

23 

 

 142,051,654,753   188,710,455,300  

        
Other comprehensive income (loss):        
        

Items not to be reclassified in subsequent 
periods to profit or loss (net of tax): 

 
 

 
    

Loss on remeasurement of the net defined benefit 
liabilities 

 
21 

 
  (7,553,502,947)    (1,197,452,472)  

        
Items to be reclassified in subsequent periods to 

profit or loss (net of tax): 
 

 
 
    

Gain on valuation of AFS financial assets  8    31,917,574,384    69,211,959,107  
Gain on valuation of held-to-maturity financial 

assets 
 

 
 
  -    3,300,970,108  

Exchange difference on translation of foreign 
operations 

 
 

 
  (5,923,194,507)    9,154,748,245  

Gain (loss) on valuation of derivative instruments 
designated as cash flow hedges 

 
9 

 
  3,096,557,283    (448,250,165)  

         

Other comprehensive income (loss), net of tax      21,537,434,213    80,021,974,823  

        

Total comprehensive income     163,589,088,966   268,732,430,123  

        

Earnings per share  34      

        

Basic      1,252   1,550  

Diluted     1,252   1,550  

 
(Concluded) 

 
The accompanying notes are an integral part of the consolidated financial statements.



 

 

KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY 

FOR YEARS ENDED DECEMBER 31, 2020 AND 2019 
 

  Note 

 

Capital stock  
Capital  
surplus  

Hybrid equity 
securities  

Capital  
adjustments  

Accumulated other 
comprehensive 

income  Retained earnings  

Equity attributable to 
equity holder of the 

parent  

Non-
controlling 
interests  Total 

     

As of January 1, 2019     60,184,558,000   176,375,241,632   212,285,802,235    (35,311,158,659)   121,879,537,786    1,702,200,042,131   2,237,614,023,125     -   2,237,614,023,125  

Dividends of hybrid 
equity security       -    -     -    -   -    (10,628,550,000)    (10,628,550,000)    -    (10,628,550,000) 

 Treasury stock 
acquisition      -    -    -    (1,840,716,840)   -   -    (1,840,716,840)    -    (1,840,716,840) 

Cash dividends   23    -    -    -  -   -    (31,589,006,900)    (31,589,006,900)    -    (31,589,006,900) 
Hybrid equity security 

repayment and 
issuance      -    -    17,152,807,805     (23,426,877,765)   -  -    (6,274,069,960)    -    (6,274,069,960) 

      -    -    17,152,807,805     (25,267,594,605)   -    (42,217,556,900)    (50,332,343,700)    -    (50,332,343,700) 

                     
Comprehensive income:                     

Net income      -    -    -  -   -    188,710,455,300    188,710,455,300     -    188,710,455,300  
Gain on valuation of 

AFS financial assets  8    -    -    -  -    69,211,959,107   -    69,211,959,107     -    69,211,959,107  
Gain on valuation of 

held-to-maturity 
financial assets      -    -    -  -    3,300,970,108   -    3,300,970,108     -    3,300,970,108  

Exchange difference 
on translating foreign 
operations      -    -    -  -    9,154,748,245     -    9,154,748,245     -    9,154,748,245  

Loss on valuation of 
derivative 
instruments 
designated as cash 
flow hedges  9    -    -    -  -    (448,250,165)    -    (448,250,165)    -    (448,250,165) 

Loss on 
remeasurement of 
the net defined 
benefit liabilities  21    -    -    -  -    (1,197,452,472)    -    (1,197,452,472)    -    (1,197,452,472) 

      -    -    -  -    80,021,974,823     188,710,455,300    268,732,430,123     -    268,732,430,123  

As of December 31, 
2019  

 
  60,184,558,000   176,375,241,632   229,438,610,040    (60,578,753,264)   201,901,512,609    1,848,692,940,531    2,456,014,109,548    -    2,456,014,109,548  

 
(Continued) 
 

  



 

 

KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY 

FOR YEARS ENDED DECEMBER 31, 2020 AND 2019 (CONTINUED) 
 

  Note 

 

Capital stock  
Capital  
surplus  

Hybrid equity 
securities  

Capital  
adjustments  

Accumulated other 
comprehensive 

income  Retained earnings  

Equity attributable to 
equity holder of the 

parent  

Non-
controlling 
interests  Total 

     

As of January 1, 2020     60,184,558,000   176,375,241,632   229,438,610,040    (60,578,753,264)   201,901,512,609    1,848,692,940,531    2,456,014,109,548    -   2,456,014,109,548  

Cash dividends      -    -     -    -   -    (57,434,558,000)    (57,434,558,000)    -    (57,434,558,000) 
Treasury stock 

acquisition       -    -    -    (96,914,211,000)   -    -    (96,914,211,000)    -    (96,914,211,000) 
Dividends of hybrid 

equity security  23    -    -    -    -   -    (9,325,350,000)    (9,325,350,000)    -    (9,325,350,000) 
Appropriation of 

retained earnings on 
reimbursement loss 
due to repayment of 
the hybrid equity 
security       -    -    -    23,426,877,765   -    (23,426,877,765)    -    -    - 

      -    -    -    (73,487,333,235)   -    (90,186,785,765)    (163,674,119,000)    -    (163,674,119,000) 

                     
Comprehensive income:                     

Net income      -    -    -    -    -  142,051,654,753     142,051,654,753     -    142,051,654,753  
Gain on valuation of 

AFS financial assets  8    -    -    -    -    31,917,574,384     -    31,917,574,384     -    31,917,574,384  
Exchange difference 

on translating foreign 
operations      -    -    -    -    (5,923,194,507)    -    (5,923,194,507)    -    (5,923,194,507) 

Gain on valuation of 
derivative 
instruments 
designated as cash 
flow hedges  9    -    -    -    -    3,096,557,283     -    3,096,557,283     -    3,096,557,283  

Loss on 
remeasurement of 
the net defined 
benefit liabilities  21    -    -    -    -    (7,553,502,947)    -    (7,553,502,947)    -    (7,553,502,947) 

      -    -    -    -    21,537,434,213     142,051,654,753     163,589,088,966     -    163,589,088,966  

As of December 31, 
2020  

 
  60,184,558,000   176,375,241,632   229,438,610,040    (134,066,086,499)    223,438,946,822    1,900,557,809,519    2,455,929,079,514    -    2,455,929,079,514  

 
(Concluded) 

 
The accompanying notes are an integral part of the consolidated financial statements. 

 



 

 

 

 

KOREAN REINSURANCE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS 

FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2020 AND 2019 
 

    2020  2019 
    (Korean won) 
Cash flows from operating activities:       

Net income     142,051,654,753    188,710,455,300  

Adjustments to reconcile net income to net cash provided by 
operating activities 

 
35 

 
  124,810,210,063     13,904,619,729  

Changes in operating assets and liabilities  35    65,568,151,960     (124,708,102,561) 
Receipt of interest      161,898,208,678     186,249,075,655  
Payment of interest       (351,553,264)    (100,851,106) 
Receipt of dividends      29,096,704,358     35,983,251,002  
Refund(Payment) of income tax      (5,576,910,797)    9,623,665,175  
       

Net cash provided by operating activities      517,496,465,751     309,662,113,194  
       

Cash flows from investing activities:       
       
Disposal of AFS financial assets      1,410,150,239,826    875,150,333,979  
Disposal of investments in associates      420,000,000    - 
Redemption of held-to-maturity financial assets      -    42,351,629,973 
Decrease in guarantee deposit      383,997,303     28,449,664  
Disposal of property and equipment      5,111,839     - 
Disposal of intangibles      1,825,000,000     - 
Acquisition of AFS financial assets      (1,618,034,948,180)     (914,122,452,552)  
Acquisition of held-to-maturity financial assets      -    (30,000,000,000)  
Acquisition of investments in associates      -    (6,000,000,000)  
Acquisition of property and equipment      (5,139,088,884)    (1,303,582,891)  
Acquisition of investment property      -    (400,580,433)  
Acquisition of intangibles      (8,690,163,188)    (1,135,012,828)  
Increase in advance payments      -     (10,412,124,589)  
Increase in guarantee deposits      (210,630,615)    (72,466,122)  
Settlement of derivative financial instruments designated as 

hedges 
   

  (15,219,351,585)    (13,097,653,355)  
       

Net cash flows used in investing activities      (234,509,833,484)    (59,013,459,154) 
       

Cash flows from financing activities:       
       
Increase in leasehold deposits received      237,268,220    498,191,510  
Issuance of hybrid equity securities      -    229,438,610,040  
Decrease in leasehold deposits received      (285,114,340)    (4,148,196,420)  
Lease fees payments      (2,886,371,039)    (2,729,144,810)  
Payment of dividends      (57,434,558,000)    (31,589,006,900)  
Repayment of hybrid equity security      -    (242,600,000,000)  
Payment of dividends of hybrid equity securities      (9,325,350,000)    (10,628,550,000)  
Acquisition of Treasury stock      (98,754,927,840)    - 
       

Net cash flows used in financing activities      (168,449,052,999)    (61,758,096,580) 
       
Net increase in cash and cash equivalents    114,537,579,268     188,890,557,460  
       
Effects of changes in foreign exchange rates on cash and 

cash equivalents  
   

(3,045,762,037)    (4,341,491,121) 
       
Cash and cash equivalents at the beginning of year  5    360,116,506,799     175,567,440,460  
       

Cash and cash equivalents at the end of year  5   471,608,324,030    360,116,506,799  

 
The accompanying notes are an integral part of the consolidated financial statements. 



Korean Reinsurance Company and it subsidiaries 
Notes to consolidated financial statements 
December 31, 2020 and 2019 

 

1 

 

1. GROUP INFORMATION: 
 

1.1 Parent 
 

Korean Reinsurance Company (the ñCompanyò or the ñParentò) was incorporated on March 19, 1963, as a 
reinsurance company, which engages in ceding and assuming reinsurance business of life insurance, property 
and casualty insurance; overseas insurance business and other insurance business approved by the Minister 
of Strategy and Finance and the Company also operates its properties for insurance claims payment. 
 
The Company listed its common shares on the Korean Exchange (KRX) on December 22, 1969, and changed 
its name from Daehan Reinsurance Company to Korean Reinsurance Company on June 27, 2002. The 
headquarters of the Company is located at Susong-dong, Jongno-gu, Seoul, the Republic of Korea, and the 
branches of the Company are located at Singapore, Labuan, Dubai and Shanghai. The Company also has 
representative offices in Tokyo, London, Beijing, New York and Bogota for the research of the local insurance 
markets. 

 
The paid-in capital and shareholders of the Group and their percentage of ownerships as of December 31, 2020, 
are as follows (Korean won (KRW) in millions): 

 

  December 31, 2020 

  Paid-in capital  Percentage of ownership (%) 

Jang, In-soon and six individuals  \  13,562  22.53% 

Treasury stock   9,050  15.04% 

Others   37,573  62.43% 

  \  60,185  100.00% 

 
 
  



Korean Reinsurance Company and it subsidiaries 
Notes to consolidated financial statements 
December 31, 2020 and 2019 

 

2 

 

1.2 Subsidiaries  
 
Details of the Companyôs subsidiaries as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in 
millions): 
 
  

Country 

 

Closing month 

 Percentage of ownership (%)  Book value 

 
 

  
December 31, 

2020  
December 31, 

2019  
December 31, 

2020  
December 31, 

2019 

Worldwide 
Insurance Services 
Limited 

 Hong Kong 
 

December 
  100.00   100.00  \  4,183  \  4,183  

Korean Re 
Underwriting 
Limited 

 
United 

Kingdom 
 

September 
  100.00   100.00   22,686   22,686  

Korean 
Reinsurance 
Switzerland AG (*) 

 Switzerland 
 

December 
  100.00   100.00   109,381   75,973  

            \  136,250  \  102,842  

 
(*) Korean Reinsurance Switzerland AG was incorporated in July 2018 as a local subsidiary in Switzerland. 

 
The key financial information of the subsidiaries as of December 31, 2020 and 2019, is summarized as follows 
(Korean won in millions): 

 
  December 31, 2020 

  
Asset  Liability  Equity  

Operating 
income (loss)  

Net 
income (loss) 

Worldwide Insurance Services 
Limited 

 
\  194,396  \  189,234  \  5,162  \   2,000  \   1,752 

Korean Re Underwriting Limited   48,391   27,094   21,297    (810)    (668) 
Korean Reinsurance 

Switzerland AG 
 

 221,416   118,733   102,683    (9,792)    (6,961) 

  \  464,203  \  335,061  \  129,142  \   (8,602)  \   (5,877) 

 
  December 31, 2019 

  
Asset  Liability  Equity  

Operating 
income (loss)  

Net 
income (loss) 

Worldwide Insurance Services 
Limited 

 
\  417,997   \  411,659   \  6,338   \   3,091   \   2,603  

Korean Re Underwriting Limited   31,459    10,005    21,454     192     149  
Korean Reinsurance 

Switzerland AG 
 

 73,938    3,876    70,062     (4,439)    (5,147) 

  \  523,394   \  425,540   \  97,854   \   (1,156)  \   (2,395) 

 
 

  



Korean Reinsurance Company and it subsidiaries 
Notes to consolidated financial statements 
December 31, 2020 and 2019 

 

3 

 

1.3 Non-consolidated structured enterprise 
 

Category  Objective  Activity  
Main method of 

financing  Total asset 

Real estate finance  

Real estate (including 
Social Overhead  
Capital (the ñSOCò) 
development 
projects and others  

Construction of SOC 
and real estate 

 

Investment, borrowing, 
Asset Backed 
Securities (the ñABSò) 
issuance and others 

 \  7,075,825 

Ship finance and 
acquisition finance 

 
Acquisition of ships 
and shares 

 

Providing finance for 
acquisition of ship or 
company  

Construction of ship or 
acquisition, 
repayment and others    1,894,200 

Investment fund and 
investment trust 

 
Real estate trust and 
fund operation  

Operation of fund 
assets  

Issuance of beneficiary 
securities and others    17,979,740 

        \  26,949,765 

(*) For real estate finance, ship finance and acquisition finance, the total amount of assets of the next owner 
corresponding to the unconsolidated structured company is recorded and for investment funds and investment 
trusts, the total amount of assets invested. 
 

Category  Real estate finance  
Ship finance and 

acquisition finance  
Investment fund and 

investment trust  Total 

Assets 
 Loans  \  393,252  \  132,629  \  -  \  525,881 

 Securities    -    -    802,981    802,981 

Maximum 
loss 
exposure 
amount 

 Assets held    393,252    132,629    802,981    1,328,862 

 

Unexecuted 
credit 
contribution and 
others 

 

  90,168    -    429,970    520,138 

   \  483,420  \  132,629  \  1,232,951  \  1,849,000 

(*) The maximum loss exposure includes the amount of investment recognized in the consolidated financial 
statements and the amount likely to be finalized if certain conditions are met in the future by the contract, such 
as purchase arrangements and credit offering. 
 
 
2. BASIS OF PREPARATION AND SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES: 
 
2.1 Basis of consolidated financial statement preparation  

 

The Company and its subsidiaries (collectively, the Groupò) prepares statutory consolidated financial 

statements in the Korean language in accordance with Korean International Financial Reporting Standards 
(K-IFRSs) enacted by the Act on External Audit of Stock Companies. The consolidated financial statements 
have been prepared on a historical cost basis, except for financial instruments at fair value through profit or loss 
(FVTPL), derivative financial instruments designated as hedges and available-for-sale (AFS) financial 
instruments that are measured at fair value. The carrying amounts of assets and liabilities designated as hedged 
items of fair value hedge are not recorded at amortized cost, but recorded after reflecting the change in fair 
value corresponding to the risk hedged in effective hedge relationships. The accompanying consolidated 
financial statements have been translated into English from the Korean language consolidated financial 
statements. The consolidated financial statements are presented in Korean won (KRW) and all values are 
rounded to the nearest millions, except when otherwise indicated.  
 
The management has reasonable expectations that at the time of approving the consolidated financial 
statements, the Group has sufficient resources to continue as an entity for a foreseeable future period. Therefore, 
management prepared the consolidated financial statements on going-concern principle. 
  



Korean Reinsurance Company and it subsidiaries 
Notes to consolidated financial statements 
December 31, 2020 and 2019 
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2.2 Basis of consolidation 
 

The consolidated financial statements comprise the financial statements of the Company and its subsidiaries 
as of December 31, 2020. Control is achieved when the Group is exposed, or has rights, to variable returns 
from its involvement with the investee and has the ability to affect those returns through its power over the 
investee. Specifically, the Group controls an investee if, and only if, the Group has: 

 
ü Power over the investee (i.e., existing rights that give it the current ability to direct the relevant activities 

of the investee) 
ü Exposure or rights to variable returns from its involvement with the investee 
ü The ability to use its power over the investee to affect its returns 
 

When the Group has less than a majority of the voting or similar rights of an investee, the Group considers all 
relevant facts and circumstances in assessing whether it has power over an investee, including: 

 
ü The contractual arrangement with the other voteholders of the investee 
ü Rights arising from other contractual arrangements 
ü The Groupôs voting rights and potential voting rights 

 
The Group re-assesses whether or not it controls an investee if facts and circumstances indicate that there are 
changes to one or more of the three elements of control. Consolidation of a subsidiary begins when the Group 
obtains control over the subsidiary and ceases when the Group loses control of the subsidiary. Assets, liabilities, 
income and expenses of a subsidiary acquired or disposed of during the year are included in the consolidated 
statements of comprehensive income from the date when the Group gains control until the date when the Group 
ceases to control the subsidiary. 
 
Profit or loss and each component of other comprehensive income (OCI) are attributed to the equityholders of 
the Parent and to the non-controlling interests, even if this results in the non-controlling interests having a deficit 
balance. When necessary, adjustments are made to the consolidated financial statements of subsidiaries to 
bring their accounting policies into line with the Groupôs accounting policies. All intra-group assets and liabilities, 
equity, income, expenses and cash flows relating to transactions between members of the Group are eliminated 
in full upon consolidation. 
 
A change in the ownership interest of a subsidiary, without a loss of control, is accounted for as an equity 
transaction. 
 
If the Parent loses control over a subsidiary, it derecognizes the carrying amounts of the assets (including 
goodwill), liabilities, any non-controlling interests and other items in the equity of the subsidiary at the date 
control is lost, resulting in recognition of a surplus or deficit in profit or loss. The remaining investments in the 
subsidiary over which the Parent lost the control are stated at fair value. 
 
2.3 Summary of significant accounting policies 
 
The principal accounting policies applied to the preparation of consolidated financial statements are the same 
as those adopted when preparing consolidated financial statements for the fiscal year ended December 31, 
2019, except for the effects associated with the introduction of the standards or interpretations described below. 
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2.3.1 Translation of foreign currency transactions 
 

When preparing the consolidated financial statements, the Group measures and recognizes all the transactions 
according to the functional currency. The term functional currency is defined as the currency used to conduct 
operating activities in the primary economic environment and trades in each entity between the functional 
currency and other currencies, which are converted to the Groupôs functional currency to be measured and 
recognized. 
 
Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rate of exchange prevailing at 
the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies, retranslated at 
the functional currency rate of exchange at each reporting date, are recognized in consolidated statements of 
financial position and the resulting unrealized foreign currency translation gain or loss is credited or charged to 
profit or loss in the consolidated statements of profit or loss and OCI. Non-monetary items measured at fair 
value in a foreign currency are translated using the exchange rates at the date when the fair value is determined. 
The gain or loss arising on retranslation of non-monetary items is treated in line with the recognition of gain or 
loss on change in fair value of the item (i.e., translation differences on items whose fair value gain or loss is 
recognized in OCI or profit or loss is also recognized in OCI or profit or loss, respectively). Non-monetary items 
that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rates as at 
the dates of the initial transactions and, accordingly, no translation difference is recorded. 
 
2.3.2 Cash and cash equivalents 

 
Cash and cash equivalents in the consolidated statements of financial position comprise cash at banks and 
cash on hand and demand deposits, such as ordinary deposits. Cash and cash equivalents for the purpose of 
preparing for short-term cash demands are short-term and highly liquid investments that are readily convertible 
to determinable amounts of cash and which are subject to an insignificant risk of changes in value.  
 
2.3.3 Classification and measurement of financial assets 

 
Financial assets within the scope of K-IFRS 1039 are classified as financial assets at FVTPL, AFS financial 
assets, held-to-maturity financial assets, loans and receivables or as derivative financial assets designated as 
hedges, as appropriate. The Group determines the classification of its financial assets at initial recognition.  

 
Purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within a time frame, established by 
regulation or convention in the marketplace (regular-way trades), are recognized on the trade date, i.e., the date 
when the Group commits to purchase or sell the asset. 

 
All financial assets are recognized initially at fair value, plus transactions costs, except in the case of financial 
assets recorded at fair value through profit and loss.  

 
2.3.3.1 Financial assets at FVTPL 

 
Financial assets at FVTPL include financial assets held for trading and financial assets designated upon initial 
recognition at FVTPL. Financial assets are classified as held for trading if they are acquired for the purpose of 
selling or repurchasing in the near term. Derivatives, including separate embedded derivatives, are also 
classified as financial assets held for trading, unless they are designated as effective hedging instruments as 
defined by K-IFRS 1039. In addition, financial assets at FVTPL are also subsequently measured at fair value 
and the resulting unrealized gain or loss, including the related interest income and dividend income, is credited 
or charged to profit or loss in the consolidated statements of profit or loss and OCI. 
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2.3.3.2 AFS financial assets 
 

AFS financial assets are defined as financial assets that are neither classified as held-to-maturity financial 
assets nor loans and financial assets held for trading and that are also not financial assets designated at FVTPL. 
AFS financial assets are non-derivative financial assets that are designated upon initial recognition as AFS 
financial assets. AFS financial assets are subsequently measured at fair value with gain or loss arising from a 
change in the fair value, except for foreign exchange or translation gain (loss) and impairment loss, which is 
recognized in the other comprehensive income (loss) reclassified to operating income (expense) in the 
consolidated statements of profit or loss and OCI when they are sold or determined to be impaired. However, 
equity instruments whose market price is not quoted from an active market and fair value cannot be reliably 
measured are stated at cost. Upon disposal or recognition of impairment loss, the accumulated OCI is 
reclassified from equity to net income. Dividends arising from the AFS financial assets are recognized as an 
item of operating revenue in the consolidated statements of profit or loss and OCI when the shareholdersô right 
to receive payment is established. 

 
2.3.3.3 Held-to-maturity financial assets 

 
Non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities are classified as 
held-to-maturity financial assets when the Group has the positive intention and ability to hold it to maturity. After 
initial measurement, held-to-maturity financial assets are subsequently measured at amortized cost using the 
effective interest rate method, less cumulative impairment loss, and the related interest income is recognized 
using the effective interest method. 
 
2.3.3.4 Loans and receivables 

 
Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not 
quoted in an active market. After initial measurement, such financial assets are subsequently measured at 
amortized cost using the effective interest rate method, less cumulative impairment loss, and the related interest 
income is recognized using the effective interest rate method in the consolidated statements of profit or loss 
and OCI, except for short-term loans and receivables whose interest income is insignificant. 

 
2.3.4 Derivative financial instruments and hedge accounting 

 
Derivative financial instruments are initially recognized at fair value at the contract date and are classified as 
either derivatives held for trading or derivatives designated as hedges depending on whether hedge accounting 
is applied. After initial measurement, derivative financial instruments are subsequently re-measured at fair value 
and the resulting unrealized gain (loss) is recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI. 
However, such unrealized gain (loss) is directly recognized in the other comprehensive income (loss) in the 
consolidated statements of financial position when derivatives are designated as hedging instruments for either 
cash flow hedge or a hedge of a net investment in a foreign operation and a hedge relationship proves effective. 

 
At the inception of a hedge relationship, the Group formally designates and documents the hedge relationship 
to which the Group wishes to apply hedge accounting, the risk management objective, strategy for undertaking 
the hedge and how to assess the hedge effectiveness. Hedge effectiveness is the degree to which changes in 
the fair value or cash flows of the hedged items that are attributable to a hedged risk are offset by changes in 
the fair value or cash flows of the hedging instruments and derivatives. At the reporting date, the Group assesses 
and documents such hedges to ensure that the hedges have been highly effective and are expected to be highly 
effective in the future. 
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2.3.4.1 Fair value hedges 
 

When fair value hedge accounting is applied, the unrealized gain or loss on hedged items that are attributable 
to a hedged risk and hedging instruments is symmetrically recognized in the consolidated statements of profit 
or loss and OCI for the same reporting period to ensure that changes in the fair value of the hedged items are 
offset by changes in the fair value of the hedging instruments. If an application of hedge accounting is no longer 
valid, the Group discontinues the hedge accounting prospectively. Any adjustment to the carrying amount of 
hedged items, which are financial instruments measured at amortized cost, is accounted as profit or loss in the 
consolidated statements of profit or loss and OCI over the remaining maturity using the effective interest rate 
method. 

 
2.3.4.2 Cash flow hedges 

 
When cash flow hedge accounting is applied, the effective portion of the unrealized gain or loss on the hedging 
instrument is directly recognized in other comprehensive income (loss) in the consolidated statements of 
financial position to ensure that changes in the cash flows of the hedged items are offset by changes in the cash 
flows of the hedging instruments, while any ineffective portion is recognized immediately in the consolidated 
statements of profit or loss and OCI. Amounts recognized as OCI are transferred to the consolidated statements 
of profit or loss and OCI when the hedged transaction affects profit or loss. If an application of hedge accounting 
is no longer valid, the Group discontinues the hedge accounting prospectively and the cumulative gain or loss 
on the hedging instrument previously recognized in equity are transferred to profit or loss in the consolidated 
statements of profit or loss and OCI. 
 
2.3.5 Impairment of financial assets 
 
2.3.5.1 Impairment of AFS financial assets 

 
For AFS financial assets, the Group assesses at each reporting date whether there is any objective evidence 
that an asset is impaired. Despite the fact that the particular financial asset that is itself not eliminated, where 
there is evidence of impairment, the cumulative loss measured as the difference between the acquisition cost 
and the current fair value, less any impairment loss on that asset previously recognized in the consolidated 
statements of profit or loss and OCI is eliminated from equity and recognized as impairment loss in the 
consolidated statements of profit or loss and OCI. Interest income after impairment loss on the asset is 
measured with the interest rate used to measure its impairment loss. 
 
In the case of equity securities classified as AFS financial assets, objective evidence would also include a 
ósignificantô or óprolongedô decline in the fair value of the asset below cost. The impairment losses on equity 
securities are not reversed through the consolidated statements of profit or loss and OCI accordingly. For AFS 
debt instruments, an impairment loss already recognized is reversed and recognized in profit or loss if the 
increase relates objectively to an event occurring after the associated fair value increases in subsequent periods 
and impairment losses are recognized. 

 
2.3.5.2 Impairment of held-to-maturity financial assets 

 
When objective evidence exists for the impairment of a particular held-to-maturity financial asset, the Group 
calculates the difference between the assetôs carrying amount and the present value of the estimated future 
cash flows using the effective interest rate method. If, in a subsequent period, the amount of the estimated 
impairment loss decreases because of an event occurring after the impairment loss was recognized, the 
previously recognized impairment loss is reversed and recognized as profit or loss. The reversal cannot result 
in a carrying amount of the financial asset that exceeds the amortized cost that would have occurred had the 
impairment not been recognized at the date when the impairment is reversed. 
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2.3.5.3 Impairment of loans and receivables 
 
The Group first assesses individually whether objective evidence of impairment exists individually for financial 
assets that are individually significant or collectively for financial assets that are not individually significant. If the 
Group determines that no objective evidence of impairment exists for an individually assessed financial asset, 
it includes the asset in a group of financial assets with similar credit risk characteristics and collectively assesses 
them for impairment. Assets that are individually assessed for impairment and for which an impairment loss is, 
or continues to be, recognized are not included in a collective assessment of impairment. 
 
In addition, financial assets that are not individually significant are collectively assessed for impairment losses. 
Therefore, the collective loan allowance is a financial asset classified as all loans and receivables, except for 
the individual loan allowance. 
 
If there is objective evidence that an impairment loss has incurred, the amount of the loss is measured as the 
difference between the assetôs carrying amount and the present value of estimated future cash flows (excluding 
future expected credit losses that have not yet been incurred). Allowance accounts individually recognized are 
written off when there is no possibility to collect in the future as well as a completion of all the legal proceedings 
to collect collateralized assets. If, in a subsequent period, the amount of the estimated impairment loss 
decreases because of an event occurring after the impairment loss was recognized, the previously recognized 
impairment loss is reversed by adjusting the allowance account. 
 
The present value of the estimated future cash flows is discounted at the financial assetôs initial effective interest 
rate. If a loan has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current 
effective interest rate. The calculation of the present value of the estimated future cash flows of a collateralized 
financial asset reflects the cash flows that may result from foreclosure, less costs for obtaining and selling the 
collateral, whether or not foreclosure is probable. 
 
For the purpose of a collective evaluation of impairment, financial assets are grouped on the basis of similar 
credit risk characteristics, such as asset type, industry, geographical location, collateral type, past-due status 
and other relevant factors. When financial assets or financial asset portfolio with similar risk characteristics are 
impaired, interest income after impairment loss on the assets is measured using the interest rate used to 
measure its impairment loss. Subsequently, if the amount of the estimated impairment loss decreases because 
of an event occurring after the impairment loss was recognized, the previously recognized impairment loss is 
reversed and recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI. 
 
2.3.6 Reclassification of financial assets 
 
The Group reclassifies financial assets only if the following conditions are met: 
 
The Group may reclassify, in rare circumstances, non-derivative financial assets out of the óHeld-for-tradingô 
category and into the óAvailable-for-sale,ô óLoans and receivablesô or óHeld-to-maturityô categories. However, in 
non-rare cases, the Group may reclassify non-derivative financial assets out of the óHeld-for-tradingô category 
and into the óLoans and receivablesô category if it meets the definition of loans and receivables and the Group 
has the intention and ability to hold the financial assets for the foreseeable future or until maturity. 
 
The Group may reclassify non-derivative financial assets out of the óAvailable-for-saleô category arising from 
being designated as AFS financial assets and into the óLoans and receivablesô category if it meets the definition 
of loans and receivables and the Group has the intention and ability to hold the financial assets for the 
foreseeable future or until maturity. 
 
The Group may reclassify non-derivative financial assets out of the óHeld-to-maturityô category and into the 
óAvailable-for-saleô category if the Groupôs intention or ability to hold the financial assets until maturity changes 
and it becomes no longer proper to classify the financial assets as óHeld-to-maturityô. However, all held-to-
maturity financial assets the Group holds at the time of reclassification are reclassified into AFS financial assets 
if the amounts of the reclassified financial assets are not insignificant. 
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2.3.7 Derecognition of financial assets 
 

A financial asset (or, where applicable, a part of a financial asset or part of a group of similar financial assets) is 
derecognized when either the contractual rights to receive cash flows from the financial asset have expired or 
the Group transfers substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset. If the Group 
neither transfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset, but 
transfers its control of the financial asset, the financial asset is derecognized.  
 
If the Group neither transfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership of the financial 
asset, but continues to retain its control of the financial asset, the Group continues to recognize the financial 
asset in the consolidated statements of financial position to the extent of its continuing involvement as an asset. 
When the Group continues to provide a payment guarantee for the transferred financial asset and, accordingly, 
has made the continuing involvement, it is measured at the lower of the carrying amount of the transferred asset 
and the maximum amount to be required to repay.  
 
When the Group retains substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset, it continues 
to recognize as an asset despite the transfer of the financial asset and the amount the Group receives is 
recognized as a liability. 
 
2.3.8 Property and equipment 

 
Property and equipment are stated at cost, less accumulated depreciation and accumulated impairment in value. 
Such cost includes an expenditure that has directly occurred for the acquisition of the asset.  
 
The initial and subsequent costs are recognized as an asset when it is probable that future economic benefits 
associated with the asset will flow to the Group and the costs of the asset can be measured reliably. The other 
maintenances and repairs are expensed in the year in which they are incurred and the carrying amount of 
certain parts that are replaced is derecognized.  
 
The present value of the expected cost for the decommissioning of the asset after its use is included in the cost 
of the related asset if the recognition criteria for a provision are met. 

 
Land is not depreciated. Depreciation of property and equipment is calculated on a straight-line basis over the 
following estimated useful life of the asset: 
 
 Years 

Buildings 5~48 
Structures 5~37 
Overseas real estate 5~50 
Furniture and equipment 3~20 
Vehicles 4~5 
 
The residual values, useful lives and methods of depreciation of property and equipment are reviewed at each 
reporting date and adjusted prospectively, if appropriate. Property and equipment are derecognized on disposal 
or when no future economic benefits are expected from its use. Any gain or loss arising from derecognition of 
the asset (calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset) 
is recognized as profit or loss in the consolidated statements of profit or loss and OCI in the period in which the 
asset is derecognized. 
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2.3.9 Investment properties 
 

Investment properties are recognized as assets only if it is probable that future economic benefits associated 
with the assets will flow to the Group and the costs of the assets can be measured reliably.  
 
Investment properties are initially recognized at cost and transaction costs are included in the initial 
measurement. The investment properties are also subsequently measured at cost. 

 
Investment properties are derecognized on disposal or when no future economic benefits are expected from its 
use. Any gain or loss arising from the derecognition of the assets calculated as the difference between the net 
disposal proceeds and the carrying amount of the assets is recognized as profit or loss in the consolidated 
statements of profit or loss and OCI in the period in which the asset is derecognized. Transfers are made to, or 
from, investment properties only when there is a change in use. 

 
Land is not depreciated. Depreciation of other investment properties is calculated on a straight-line basis over 
5 to 48 years. 
 
2.3.10 Intangible assets 

 
An intangible asset is recognized as an asset only if it is probable that future economic benefits associated with 
the asset will flow to the Group and the costs of the asset can be measured reliably. 

 
Intangible assets acquired individually are measured on initial recognition at cost. The cost of intangible assets 
acquired in a business combination is its fair value as at the date of acquisition according to the K-IFRS 1103 
ñBusiness Combinationò. Intangible assets are carried at cost, less any accumulated amortization and any 
accumulated impairment losses. 

 
Intangible assets with finite lives are amortized in a systematic manner over four years and intangible assets 
with indefinite useful lives are not amortized, but are tested for impairment at each reporting date and whenever 
there is an indication that the intangible assets may be impaired. The assessment of indefinite life is reviewed 
at each reporting date to determine whether the indefinite life continues to be supportable. If not, the change in 
useful life from indefinite to finite is made on a prospective basis. 

 
For an intangible asset that applies an indefinite useful life, an entity reviews whether it is appropriate to apply 
an indefinite useful life for the related intangible asset at the end of each reporting period and changes it to a 
finite useful life, if deemed inappropriate.  
 
Changes in the expected useful life or the expected pattern of consumption of future economic benefits 
embodied in the asset are accounted for by changing the amortization period or method, as appropriate, and 
are treated as changes in accounting estimates. The amortization expense on intangible assets with definite 
lives is recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI in the expense category consistent 
with the function of the intangible asset. Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset are 
measured as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset and are 
recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI in the period in which the asset is 
derecognized. 

 
2.3.11 Reinsurance assets 

 
Reinsurance assets are defined as a cedantôs net contractual right under a reinsurance contract by K-IFRS 1104 
ñInsurance Contractò and are recorded in the amount a reinsurer assumed as insurance contract liabilities. 
Reinsurance assets are not offset against the relevant insurance contract liabilities and reinsurance income or 
expense arising from the reinsurance arrangements are not offset against the relevant expense or income 
resulting from the relevant insurance contracts. The Group considers whether the reinsurance assets are 
impaired at each reporting date and if the reinsurance assets are impaired, the Group reduces its carrying 
amount and, accordingly, recognizes impairment loss in profit or loss. 
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2.3.12 Reimbursement assets 
 
Insurance benefits that are paid in advance to a policyholder in the event of a claim where the benefits paid can 
be recovered through the Group exercising its recourse guarantee or compensation right, or disposal of insured 
assets acquired by the Group during the resolution process of accident claims, are accounted for as 
reimbursement assets. Recoverable amounts out of the reserve for outstanding claims are deducted directly 
from insurance contract liabilities. Reimbursement assets are estimated by multiplying the average recovery 
ratio (i.e., recoverable amount/net claims) for the last three years of the unrecovered net claims amount during 
the year. In addition, the Group deducts the recoverable profit calculated by multiplying the above-average 
recovery rate by the payment reserve at the end of the reporting period. 
 
2.3.13 Impairment of non-financial assets 

 
For property and equipment, intangible assets and investment properties etc., the Group assesses at each 
reporting date whether there is an indication that the asset may be impaired. If any indication exists, or when 
annual impairment testing for the assets, such as goodwill is required, the Group performs impairment testing 
for the assets. As a result of impairment testing, if the carrying amount of the asset exceeds its recoverable 
amount, the excess amount is recognized as impairment loss in the separate statements of profit or loss and 
OCI. 
 
For the impairment testing, the Group estimates the assetôs recoverable amount, which is measured at the 
higher of an assetôs fair value, less costs to sell and its value in use, and for which the asset is grouped at the 
lowest unit that generates cash flows and that is called cash-generating units.  

 
For assets, excluding goodwill, an assessment is made at each reporting date as to whether there is any 
indication that previously recognized impairment losses may no longer exist or may have decreased. If such 
indication exists, the Group estimates the assetôs recoverable amount. A previously recognized impairment loss 
is reversed only if there has been a change in the assumptions used to determine the assetôs recoverable 
amount since the last impairment loss was recognized. The reversal is limited so that the carrying amount of 
the asset exceeds neither its recoverable amount nor the carrying amount that would have been determined, 
net of depreciation, had no impairment loss been recognized for the asset in prior years. Such reversal is 
recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI. 
 
2.3.14 Insurance contract liabilities 

 
In accordance with the Insurance Business Act (IBA) and the Regulation on Insurance Supervision (RIS), the 
Group is required to maintain insurance contract liabilities validated by the Groupôs appointed actuary and the 
details are as follows: 

 
2.3.14.1 Reserve for outstanding claims 

 
The reserve for outstanding claims refers to a provision for claims received, but not settled, including claims on 
a lawsuit at the reporting date. It includes a provision for claims not received and, therefore, not yet settled, on 
the insurance policies where the events causing the payment of claims have occurred at the reporting date. The 
amount collectible from exercising the compensation right or disposal of insured assets acquired by the Group 
is reported as a deduction from insurance contract liabilities. 

 
2.3.14.2 Unearned premium reserve 

 
The Group is required to maintain an unearned premium reserve, which is the premium whose payment date 
belongs to the current year and whose applicable period has not yet commenced at the end of the reporting 
period. 
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2.3.15 Adequacy test for insurance contract liabilities 
 

Liability adequacy test for all the insurance contracts the Group holds is required under K-IFRS 1104 ñInsurance 
Contractsò. For the liability adequacy test, the Group is required to make current estimates of all contractual 
future cash flows from those insurance contracts, including an embedded option, guarantees and claim handling 
expense. If those estimates exceed the carrying amount of the insurance contract liabilities at the reporting date, 
the excess amount is additionally recorded in the liability. For liability adequacy test for the reserve for 
outstanding claims, the Group may recognize additional liability, which is measured on a gross basis in 
accordance with the RIS by a primary insurance company. In performing the liability adequacy test for the 
unearned premium reserve for general non-life insurance and auto insurance contracts, the Group considers 
future cash flows, such as insurance claims to be paid, claim handling expenses and operating expenses etc. 
Certain surplus or deficiency, if any, as a result of liability adequacy test may be offset on the basis of insurance 
type for general non-life insurance contracts and insurance coverage type for auto insurance contracts. 

 
2.3.16 Claim handling expenses 

 
Claim handling expenses may occur in order to handle an insured event incurred and assess the insurance 
claim and they are associated with insurance claims to be paid. The Group recognizes the future claim handling 
expenses (reserve for outstanding claims), which are expected to occur in order to handle the claims in future 
on the insurance contracts where the events causing the payment of claims have occurred at the reporting date. 
 
2.3.17 Classification of insurance contracts 

 
A contract under which one party (the Group) accepts a significant insurance risk from another party (the 
policyholder) by agreeing to compensate the policyholder if a specified uncertain future event (the insured event) 
adversely affects the policyholder, a reinsurance contract and financial instrument with discretionary 
participating features are accounted for under K-IFRS 1104, otherwise are accounted for under K-IFRS 1039. 
Insurance risk the Group accepts is significant if, and only if, an insured event could cause the Group to pay 
significant additional benefits in any scenario, excluding scenarios that lack commercial substance. 

 
2.3.18 Classification and measurement of financial liabilities 

 
Financial liabilities within the scope of K-IFRS 1039 are classified as financial liabilities at FVTPL, derivative 
financial liabilities designated as hedges and financial liabilities measured at amortized cost, as appropriate. 
The Group determines the classification of its financial liabilities at initial recognition. All financial liabilities are 
recognized initially at fair value, plus transactions costs, except in the case of financial liabilities recorded at 
FVTPL. 
 
2.3.19 Derecognition of financial liabilities 

 
A financial liability is derecognized when the obligation under the liability is discharged or canceled or expires. 
When an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially different terms, 
or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is treated as a 
derecognition of the original liability and the recognition of a new liability and the difference in the respective 
carrying amounts is recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI. 
 
2.3.20 Offsetting of financial instruments 
 
Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount is reported in the consolidated statements 
of financial position if, and only if, there is a currently enforceable legal right to offset the recognized amounts 
and there is an intention to settle on a net basis or to realize the assets and settle the liabilities simultaneously. 
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2.3.21 Retirement benefit liabilities 
 

2.3.21.1 Defined benefit plan 
 

The Group operates a defined benefit plan. A defined benefit plan is a pension plan that is defined as an amount 
of pension benefit that an employee will receive on retirement, usually dependent on one or more factors, such 
as age, years of service and compensation. 

 
The defined benefit liability comprises the present value of the defined benefit obligation, less the fair value of 
plan assets. The present value of the defined benefit liability is the present value, without deducting any plan 
assets, of expected future payments required to settle the obligation resulting from employee service in the 
current and prior years. The present value of the defined benefit liability is recorded in the same currency as the 
payment itself and is calculated by discounting the expected future cash flows and using the interest rate of 
other reputable companies with similar payment and end of reporting date. 

 
Both changes in the actuarial estimates and actuarial gains and losses, such as the difference between 
estimates and actual results are recognized in the consolidated statements of profit or loss and OCI in which 
they are incurred and the Group shall recognize past-service cost as an expense immediately. 

 
2.3.21.2 Defined contribution plan 

 
Under the defined contribution plan, when an employee renders service to an entity during a period, the 
contribution payable to a defined contribution plan is recorded as an expense in exchange for that service. 

 
2.3.22 Income tax expenses and deferred tax assets (liabilities) 

 
Income tax expenses comprise current and deferred taxes. All items related to taxes, other than those 
recognized directly in equity, are accounted for in the consolidated statements of profit or loss and OCI. 
Accordingly, items recognized directly in equity and the related taxes are accounted for in other comprehensive 
income or loss.  
 
Current income tax expenses are measured at the amount expected to pay to the taxation authorities using the 
tax rates (and tax laws) that have been enacted, or substantively enacted, by the reporting date in the country 
where the Group operates its business and generates taxable income. If the applied tax laws require an 
interpretation, the Group calculates income taxes payable expected to pay to the taxation authorities based on 
the opinion made when the taxes were reported. 

 
Deferred tax is provided on the temporary differences at the reporting date between the tax bases of assets and 
liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes. Deferred assets and liabilities are not 
recognized for taxable temporary differences with respect to the initial recognition of an asset or liability in a 
transaction, which is not a business combination if the transaction affects neither accounting income nor taxable 
income (tax loss). Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply to 
the period when the asset is realized or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been 
enacted, or substantively enacted, by the reporting date. 
 
The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and reduced to the extent that it 
is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all, or part, of the deferred tax asset 
to be utilized. Unrecognized deferred tax assets are reassessed at each reporting date and are recognized to 
the extent that it has become probable that future taxable profits will allow the deferred tax asset to be recovered. 
In addition, at the end of each reporting period, the entity reviews the unrecognized deferred tax assets to the 
extent that future taxable income increases the likelihood that they will be recovered. 
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2.3.22 Income tax expenses and deferred tax assets (liabilities) (contôd) 
 

For the taxable temporary differences associated with investments in subsidiaries and associates, deferred tax 
liabilities are recognized, except where the timing of the reversal of the temporary differences can be controlled, 
and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future, while deferred tax 
assets are recognized only where it is probable that the temporary differences will reverse in the foreseeable 
future and taxable profit will be available against which the temporary differences can be utilized. 

 
Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset if the Group has a legally enforceable right to set off 
current tax assets against current tax liabilities and the deferred tax assets and liabilities related to income taxes 
levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities, which intend 
to either settle current tax liabilities and assets on a net basis or to realize the assets and settle the liabilities 
simultaneously, in each future period in which significant amounts of deferred tax liabilities or assets are 
expected to be settled or recovered. 

 
2.3.23 Equity  
 
2.3.23.1 Classification of equity 
 
When the Group issues financial instruments, it classifies those financial instruments at initial recognition as 
either a liability or equity depending on the substance of the contractual arrangement. In the case where it is 
possible to avoid the related contractual obligations, the financial instrument is classified as equity in accordance 
with the economic substance. 

 
2.3.23.2 Stock issuance costs 

 
Additional stock issuance costs or incremental costs related to the stock issuance for business combinations 
are recorded as a deduction from capital stock net of tax effects. 

 
2.3.23.3 Treasury stock 

 
Own equity instruments of the Group, which are acquired by the Group, are deducted from its equity and 
recorded at acquisition cost, including transaction costs. Consideration received on the sale or issuance of the 
Groupôs own equity instruments is recognized directly in equity. 

 
2.3.23.4 Hybrid equity security 

 
Hybrid equity security is classified as an equity only if its contractual arrangements at the time of the issuance 
of the security meet the criteria to be classified as an equity. 
 
2.3.23.5 Legal reserve 

 
The Korean Commercial Code requires the Group to appropriate, as a legal reserve, at least 10% of cash 
dividends for each accounting period until the reserve equals 50% of outstanding capital stock. The legal reserve 
may not be utilized for cash dividends, but may be used to offset a deficit, if any, or may be transferred to capital 
stock. 
 
2.3.23.6 Catastrophe reserve 

 
In order to prepare for, and recover from, exceptionally large claims which may incur in the future, the Group is 
required to maintain a catastrophe reserve as a part of retained earnings with reserve rates determined by the 
IBA and the RIS. In this regard, the Group provides a catastrophe reserve by multiplying the predetermined 
ratios to net retained premiums received during the reporting period by line of insurance, until reaching the 
amount calculated by multiplying the predetermined ratios to the total earned insurance premiums received 
during the reporting period by line of insurance in accordance with the RIS requirements. In the event that the 
ratio of net insurance expenses and net loss claimed to net earned insurance premiums at risk, by line of 
insurance, for the year is in excess of the regulated ratio by line of insurance, which is prescribed by the RIS 
and the Group records net loss and net operating loss, the excess amount may be reversed to unappropriated 
retained earnings up to the limit of the net loss for the year. 
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2.3.23.7 Bad debt reserves 
 

When an allowance for the doubtful assets, such as loans and receivables, insurance receivables, other 
receivables, accrued income, suspense payments and notes receivables etc. (assets subject to asset 
soundness classification under the RIS) under K-IFRS is less than those calculated based on the RIS at the 
reporting date, the difference is recognized as bad debt reserves as a part of retained earnings to the limit of 
unappropriated retained earnings after providing other legal and compulsory reserves under the IBA and other 
laws etc. If accumulated bad debt reserves to be provided by the reporting date is less than those previously 
recognized, such excess amount is reversed to unappropriated retained earnings. 

 
2.3.24 Earnings per share 

 
Basic and diluted earnings per share are computed by dividing the net income by the weighted-average number 
of shares of common stock outstanding during the year. 

 
2.3.25 Premium income 

 
Premium income is recognized at the time when such premium payments become due. However, in case of 
insurance contracts of which the first premium payment or single premium payment is uncollected as at the first 
day of the insured period due to a payment extension allowed by the Group, the first premium payment or single 
premium payment is recognized as premium income in the period in which the first day of insured period falls. 
If premium is received before the nominated collection due date, the Group records unearned insurance 
premium based on the calendar period calculation.  
 
2.3.26 Interest income and interest expenses 

 
Interest income and interest expenses are recognized over time using the effective interest method.  
 
The effective interest method is a method of calculating the amortized cost of a financial asset or a financial 
liability and of allocating the interest income or interest expense over the relevant period. The effective interest 
rate is the rate that exactly discounts estimated future cash payments or receipts through the expected life of 
the financial instrument or, when appropriate, a shorter period to the net carrying amount of the financial asset 
or financial liability. When calculating the effective interest rate, the Group estimates cash flows considering all 
contractual terms of the financial instrument, but does not consider future credit losses. Cash flows at the time 
of the calculation include all the fees and points paid to, or received from, parties to the contract that are an 
integral part of the effective interest rate, including transaction costs, and all other premiums or discounts. 
 
Interest income, with a small possibility to be realized, is recognized as income when interest is actually received. 
Once the recorded value of a financial asset has been reduced due to an impairment loss, interest income 
continues to be recognized using the rate of interest used to discount the future cash flows for the purpose of 
measuring the impairment loss. 
 
2.3.27 Dividend income 

 
Dividends are recognized as an item of operating revenue in the consolidated statements of profit or loss and 
OCI when the shareholdersô right to receive payment is established. 
 
2.3.28 Operating segment 

 
An operating segment is a component of the Group that engages in business activities from which it may earn 
revenues and cause expenses to be incurred and whose operating results are regularly reviewed by the Groupôs 
chief operating decision-maker to make decisions regarding the allocation of resources to the segment and 
assess its performance. The Group does not disclose segment information as no operating segment information 
under K-IFRS 1108 ñOperating segmentò is required. 
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2.4 Changes in accounting policies and disclosures 
 
- K-IFRS 1103 Definition of a business (Amendment) 
 
The amendments clarify that while businesses usually have outputs, outputs are not required for an integrated 
set of activities and assets to qualify as a business. To be considered a business, an acquired set of activities 
and assets must include, at a minimum, an input and a substantive process that together significantly contribute 
to the ability to create outputs. The amendments remove the assessment of whether market participants are 
capable of replacing any missing inputs or processes and continuing to produce outputs. The amendments also 
introduce additional guidance that helps to determine whether a substantive process has been acquired.  
 
The amendments introduce an optional concentration test that permits a simplified assessment of whether an 
acquired set of activities and assets is not a business. Under the optional concentration test, the acquired set 
of activities and assets is not a business if substantially all of the fair value of the gross assets acquired is 
concentrated in a single identifiable asset or group of similar assets. This amendment has no effect on the 
consolidated financial statements. 
 
- References to the Conceptual Framework in K-IFRS Standards (Amendments) 
 
The amendments include consequential amendments to affected standards so that they refer to the revised 
Conceptual Framework (2018). Not all amendments, however, update those pronouncements with regard to 
references to, and quotes from, the framework so that they refer to the revised Conceptual Framework. Some 
pronouncements are only updated to indicate which version of the Conceptual Framework they are referencing 
to (the ñConceptual Framework (2007), the International Accounting Standards Board (ñIASBò) Framework of 
2010 or the new revised Conceptual Framework of 2018) or to indicate that definitions in the standard have not 
been updated with the new definitions developed in the revised Conceptual Framework. The standards which 
are amended are K-IFRSs 1102, 1103, 1106, 1114, 1001, 1008, 1034, 1037, 1038, 2112, 2119, 2120, 2122 and 
2032 
 
- K-IFRS 1039 and K-IFRS 1107 ï Impact of the Initial Application of Interest Rate Benchmark Reform 
(Amendments) 
 
These amendments modify specific hedge accounting requirements to allow hedge accounting to continue for 
affected hedges during the period of uncertainty before the hedged items or hedging instruments affected by 
the current interest rate benchmarks are amended as a result of the ongoing interest rate benchmark reforms. 
 
This amendment assumes that the interest rate indicator on which cash flows are based is not changed by 
reform when reviewing the possibility of occurrence of expected transactions and the interest rate based on the 
hedged items and means and the risk to be avoided if no forward evaluation is performed. It is assumed that 
the indicator is not changed by the rate indicator reform. In addition, in the case of a hedging for an interest rate 
risk factor not specified in the contract, the requirement that the risk component must be separately identifiable 
is applied only at the beginning of the hedging relationship. On the other hand, the application of the exceptions 
under this amendment ends when the uncertainty resulting from the reform of the interest rate indicator no 
longer appears in relation to the timing and amount of cash flows based on the interest rate indicator or when 
the hedging relationship ceases. This amendment has no effect on the consolidated financial statements. 
 
- K-IFRS 1116 Leases ï Impact of the Initial Application of IFRS ICôs interpretation for óEnforceable Periodô 
 
The IFRS Interpretations Committee (ñIFRS ICò) observed that, in determining the enforceable period of lease 
in accordance with K-IFRS 1116, an entity considers the broader economics of the contract and not only 
contractual termination payments. The IFRS IC further observed that, if only one of the lessee or the lessor has 
the right to terminate the lease without permission from the other party with no more than an insignificant penalty, 
the contract is enforceable beyond the date on which the contract can be terminated by that party. This 
amendment has no effect on the consolidated financial statements. 
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- K-IFRS 1116 Leases ï Impact of the Initial application of COVID-19-Related Rent Concessions (Amendment) 
  
The amendments provide practical relief to lessees in accounting for rent concessions occurring as a direct 
consequence of COVID-19 by introducing a practical expedient to K-IFRS 1116. The practical expedient permits 
a lessee to elect not to assess whether a COVID-19-related rent concession is a lease modification. A lessee 
that makes this election shall account for any change in lease payments resulting from the COVID-19-related 
rent concession the same way it would account for the change applying K-IFRS 1116 if the change were not a 
lease modification.  
  
The practical expedient applies only to rent concessions occurring as a direct consequence of COVID-19 and 
only if all of the following conditions are met: 

¶ The change in lease payments results in revised consideration for the lease that is substantially the 
same as, or less than, the consideration for the lease immediately preceding the change. 

¶ Any reduction in lease payments affects only payments originally due on or before June 30, 2021 (a 
rent concession meets this condition if it results in reduced lease payments on or before June 30, 
2021, and increased lease payments that extend beyond June 30, 2021).  

¶ There is no substantive change to other terms and conditions of the lease. 

 
This amendment has no effect on the consolidated financial statements. 
 
- K-IFRS 1001 and K-IFRS 1008 Definition of material (Amendment) 
 
The amendments make the definition of material in K-IFRS 1001 easier to understand and are not intended to 
alter the underlying concept of materiality in K-IFRSs. The concept of 'obscuring' material information with 
immaterial information has been included as part of the new definition. The threshold for materiality influencing 
users has been changed from 'could influence' to 'could reasonably be expected to influence'. The definition of 
material in K-IFRS 1008 has been replaced by a reference to the definition of material in K-IFRS 1001. In 
addition, the IASB amended other standards and the Conceptual Framework that contain a definition of 'material' 
or refer to the term ómaterialô to ensure consistency.   
 
The Group does not anticipate that the application of the enactment and amendments will have a significant 
impact on the Groupôs consolidated financial statements. 
 
 
3. SIGNIFICANT ACCOUNTING JUDGMENTS, ESTIMATES AND ASSUMPTIONS: 

 
The preparation of the Groupôs consolidated financial statements requires the Groupôs management to make 
judgments, estimates and assumptions that affect the reported amounts of revenues, expenses, assets and 
liabilities, the accompanying disclosures and the disclosure of contingent liabilities. However, uncertainty about 
these assumptions and estimates could result in outcomes that require a material adjustment to the carrying 
amount of assets or liabilities affected in future periods. 

 
The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at the reporting 
date that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities 
within the next financial year are described below. The Group based its assumptions and estimates on 
parameters available when the consolidated financial statements were prepared. Existing circumstances and 
assumptions about future developments, however, may change due to market changes or circumstances arising 
beyond the control of the Group. Such changes are reflected in the assumptions when they occur. 
 
In the process of applying the Groupôs accounting policies, the management has made the following judgments, 
which have a significant effect on the amounts recognized in the consolidated financial statements. 
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3.1 Fair value measurement of financial instruments 
 

When the fair values of financial assets and financial liabilities recorded in the consolidated statements of 
financial position cannot be measured based on quoted prices in active markets, their fair value is measured 
using valuation techniques, including the discounted cash flows (ñDCFò) model. The inputs to these models are 
taken from observable markets when possible, but when this is not feasible, a degree of judgment is required 
in establishing fair values. Judgments include considerations of inputs, such as liquidity risk, credit risk and 
volatility. Changes in assumptions about these factors could affect the reported fair value of financial instruments. 
 
3.2 Impairment of AFS equity instruments 

 
The Group assesses whether AFS equity instruments are impaired under K-IFRS 1039, which requires the 
managementôs significant judgment. For the impairment testing, the Group assesses a duration for which the 
fair value of the asset has been lower than its cost; operating results; technology change; short-term business 
outlook, including cash flows from operating and investing activities; and soundness etc. 
When the fair value below the cost of AFS equity instruments is significant or prolonged, the Group reclassifies 
the cumulative loss from equity to profit or loss recognizing the same amount of loss in the consolidated 
statements of comprehensive income. 

 
3.3 Impairment of loans 

 
For a measurement of impairment loss of loans, the Group assesses, individually and collectively, whether loans 
are impaired. Recoverable amount of the allowance for individual impairment loss is measured by estimating 
future cash flows for which the Group considers its customersô business outlook and secured assets for loans. 
Probability of default, loss emergence period and loss given default for the allowance for collective impairment 
loss are measured based on the impairment loss experience in the past periods. 

 
3.4 Adequacy test for insurance contract liabilities 

 
The Group recognizes additional reserve, if required, based on the result of an adequacy test for insurance 
contract liabilities. It is required to make a reasonable estimate of cash inflows, such as premium receipt and 
cash outflows, such as refunds, reserves and expenses for the estimates of the contractual future cash flows 
from all the insurance contracts the Group holds. For the estimate of the cash flows, the Group makes 
assumptions, which would consider future trends reflecting historical statistics and business strategy. Rate of 
investment return, morbidity rate, lapse rate and expense rate for the estimate of the cash flows are based on 
such assumptions. 
 
3.5 Impairment of non-financial assets 
 
The Group assesses at each reporting date whether there is an indication that non-financial assets may be 
impaired. Intangible assets with indefinite useful lives are tested for impairment at each reporting date and 
whenever there is an indication that the intangible assets may be impaired. Other non-financial assets are tested 
for impairment when there is an indication that their recoverable amounts may be below the carrying amounts. 
The Groupôs management makes estimates of the future expected cash flows from an asset or cash-generating 
unit to calculate the value in use of the asset or the cash-generating unit and use a proper discounting rate to 
calculate the present value of the future expected cash flows. 
 
3.6 Income tax 
 
There are various kinds of transactions and calculation methodology that cause uncertainty regarding the final 
income tax to file and pay. The Group recognizes a contingent liability arising from an expected tax audit based 
on an estimate of the additional income tax to be levied. If there is a difference between the estimates and final 
income tax levied, the difference may affect current and deferred income tax in the period in which the income 
tax to be levied is finalized. 
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3.6 Income tax (contôd) 
 
The Group shall pay an additional surtax where the use of corporate earnings on wage increase and others fall 
below a certain portion of its taxable income for three years from 2018. As the Group considers the surtax on 
its undistributed earnings when computing its corporate income tax, the Groupôs income tax change may arise 
from changes in investment, wage growth or dividend payouts. 
 
3.7 Defined benefit plans 

 
The cost of the defined benefit pension plan and other postemployment medical benefits and the present value 
of the pension obligation are determined using actuarial valuations. An actuarial valuation involves making 
various assumptions that may differ from actual developments in the future. These include the determination of 
the discount rate, future salary increases, mortality rates and future pension increases. Due to the complexities 
involved in the valuation and its long-term nature, a defined benefit obligation is highly sensitive to changes in 
these assumptions. All assumptions are reviewed at each reporting date. 

 
In determining the appropriate discount rate, management considers the interest rates of corporate bonds in 

currencies consistent with the currencies of the postemployment benefit obligation with at least an AAA  

rating or above, as set by an internationally acknowledged rating agency. The mortality rate is based on publicly 
available mortality tables for the specific countries. Future salary increases and pension increases are based 
on expected future inflation rates for the respective countries. 

 
Further details about pension obligations are provided in Note 22. 
 
3.8 Changes in the external environment 

 
The spread of Coronavirus Infectious Disease-19 (ñCOVID-19ò) is expected to have a significant impact on the 
domestic and global economy and insurance industry. The impact of COVID-19 increases volatility in stock 
prices, credit spreads and exchange rates and, in particular, a cut in interest rates may increase uncertainty in 
the assets and liabilities of the Group. The Group conducts its own impact assessment to understand the impact 
of fluctuations in key market indicators and real economic conditions; monitors the results and establishes 
necessary action plans, such as changes in investment portfolio. Therefore, the significant accounting estimates 
and assumptions for the future periods used in preparing the interim financial statements may be subject to 
change due to changes in uncertainty arising from COVID-19, but have not been reflected as they are currently 
unpredictable. 
 
 
4. STANDARDS ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE: 
 
The Group has not applied the following new and revised K-IFRS Standards that have been issued, but are not 
yet effective: 
 

- K-IFRS 1109 ï Financial Instruments (Enactment) 
 
In principle, K-IFRS No. 1109 'Financial Instruments' enacted on September 25, 2015, should be applied from 
the first fiscal year beginning after January 1, 2018. However, in the case of companies whose activities of the 
reporting entity are dominantly related to insurance that falls within the scope of application of K-IFRS 1104 due 
to the revision and promulgation of K-IFRS 1104 'Insurance Contracts,' the standard temporarily allows the 
option to waive the application of K-IFRS 1109. In addition, for companies issuing contracts that fall within the 
scope of K-IFRS 1104, it allows the option to reclassify some of the gains or losses arising from designated 
financial assets from profit or loss to other comprehensive income.  
 
The temporary exemption criteria for the application of K-IFRS 1109 is in case that the total carrying amount of 
insurance-related liabilities exceeds 90% of the total carrying amount of all liabilities, or exceeds 80% of them 
and insurer does not significantly involve non-insurance-related activities. The Company meets the criteria as 
of December 31, 2015. Accordingly, the Company continued to apply K-IFRS 1039 instead of applying K-IFRS 
1109, and K-IFRS 1109 is expected to be applied from the fiscal year beginning on or after January 1, 2023. 
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The standard mainly features the business model for the management of financial assets, the classification and 
measurement of financial assets based on the contractual cash flow characteristics of the financial assets, the 
impairment model of financial instruments based on expected credit losses, expansion of the hedged items 
eligible for hedging accounting and hedging instruments, and changes in the method of evaluating hedging 
effects, etc. This standard supersedes K-IFRS 1039 'Financial Instruments: Recognition and Measurement.' 
 
Details of these new requirements as well as their impact on the Groupôs consolidated financial statements are 
described below. 
 

(a) Classification and measurement of financial assets 
 
All recognized financial assets that are within the scope of K-IFRS 1109 are required to be measured 
subsequently at amortized cost or fair value on the basis of the entityôs business model for managing the 
financial assets and the contractual cash flow characteristics of the financial assets. When a composite contract 

includes financial assets as the main contract, the financial assets are classified based on the entire composite 
contract without separating embedded derivatives. 
 

Contractual cash flow 
characteristics/business model 

Solely composed of principal and 
interest 

Others 

To collect the contractual cash 
flows 

Amortized cost 

FVTPL 
To collect the contractual cash 
flows and sell 

Fair value through other 
comprehensive income (FVTOCI) 

To sell and others FVTPL 

 
Despite the aforegoing, the Group may make the following irrevocable election/designation at initial recognition 
of a financial asset: 

¶ The Group may irrevocably elect to present subsequent changes in fair value of an equity investment 
that is neither held for trading nor contingent consideration recognized by an acquirer in a business 
combination in OCI.  

¶ The Group may irrevocably designate a debt investment that meets the amortized cost or FVTOCI 
criteria as measured at FVTPL if doing so eliminates or significantly reduces an accounting mismatch. 

 
In K-IFRS 1109, the requirements for classifying a financial asset measured at amortized cost or FVTOCI are 
stricter than those in the current K-IFRS 1039. The volatility of profit or loss may increase due to an increase in 
the proportion of financial assets measured at FVTPL 
 
In K-IFRS 1109, subject to the terms of the contract, cash flows consisting only of principal and interest on 
principal amount outstanding occur at a given date and debt instruments intended only to receive contractual 
cash flows can be measured at amortized cost. 
 
In K-IFRS 1109, debt instruments that are held within a business model whose objective is both to collect the 
contractual cash flows and to sell the debt instruments, and that have contractual cash flows that are solely 
payments of principal and interest on the principal amount outstanding, are measured subsequently at fair value 
through other comprehensive income (FVTOCI); 
 
K-IFRS 1109 provides an irrevocable choice to designate equity instruments that are not held for trading as at 
FVTOCI at initial recognition and the resulted comprehensive income is not subsequently recycled to profit of 
loss. 
 
In K-IFRS 1109, debt instruments that do not consist of solely payments of principal and interest on the principal 
amount outstanding, or that are primarily intended to be sold, and equity instruments that are not designated as 
at FVTOCI are measured at FVTPL. 
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(b) Classification and measurement of financial liabilities 
 
K-IFRS 1109 requires that the changes in the fair value of the financial liability that is attributable to changes in 
the credit risk of that liability be presented in other comprehensive income, unless the recognition of the effects 
of changes in the liabilityôs credit risk in other comprehensive income would create or enlarge an accounting 
mismatch in profit or loss. Changes in fair value attributable to a financial liabilityôs credit risk are not 
subsequently reclassified to profit or loss, but are instead transferred to retained earnings when the financial 
liability is derecognized. Some changes in fair value of financial liabilities designated as FVTPL according to the 
K-IFRS 1039 may be presented in other comprehensive income, reducing profit or loss associated with the 
assessment of financial liabilities.  
 

(c) Impairment of financial assets 
 

In relation to the impairment of financial assets, K-IFRS 1109 requires an expected credit loss model as opposed 
to an incurred credit loss model under K-IFRS 1039. The expected credit loss model requires the Group to 
account for expected credit losses and changes in those expected credit losses at each reporting date to reflect 
changes in credit risk since initial recognition of the financial assets. In other words, it is no longer necessary 
for a credit event to have occurred before credit losses are recognized. 
 
Specifically, K-IFRS 1109 requires the Group to recognize a loss allowance for expected credit losses on:  

(1) Debt investments measured subsequently at amortized cost or at FVTOCI, 
(2) Lease receivables,  
(3) Trade receivables and contract assets and  
(4) Financial guarantee contracts to which the impairment requirements of K-IFRS 1109 apply.  

 
According to K-IFRS 1109, after initial recognition of a financial asset, it is divided into three stages, as shown 
below, and the allowance for loss is measured in an amount equivalent to the expected credit loss for 12 months 
or the expected credit loss for the entire period according to the degree of increase in credit risk. As a result, 
credit losses can be recognized earlier compared to the incurred loss model of K-IFRS 1039. 
 

Categories (*1) Loss allowance 

Stage 1 
Credit risk has not significantly inc
reased since initial recognition(*2) 

Expected 12-month credit losses: 
Expected credit losses due to possible defaults on 
financial instruments within a 12-month period from the 
year-end. 

Stage 2 
Credit risk has significantly increas
ed since initial recognition 

Expected lifetime credit losses: 
Expected credit losses from all possible defaults during 
the expected lifetime of the financial instruments. Stage 3 Credit has been impaired 

(*1) In the case of trade receivables or contract assets arising from transactions that fall within the scope of K-IFRS 1115 
'Income from contracts with customers', if there is no significant financial factor, the loss allowance should be measured 
at the amount equivalent to the expected credit loss for the entire period. If there is a significant financial factor, it is 
possible to choose an accounting policy to measure measure the loss allowance in an amount corresponding to the 
expected credit loss for the entire period. For lease receivables, it is possible to choose an accounting policy to measure 
the loss allowance in an amount corresponding to the expected credit loss for the entire period. 

(*2) If the credit risk is low at the end of the reporting period, it can be considered that the credit risk has not increased 
significantly. 

 
In K-IFRS 1109, for financial assets whose credit is impaired at initial recognition, only the cumulative change 
in expected credit loss for the entire period after initial recognition is recognized as a loss allowance. 
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(d) General hedge accounting 
 
The new general hedge accounting requirements retain the three types of hedge accounting. However, greater 
flexibility has been introduced to the types of transactions eligible for hedge accounting, specifically broadening 
the types of instruments that qualify for hedging instruments and the types of risk components of non-financial 
items that are eligible for hedge accounting. In addition, the effectiveness test has been replaced with the 
principle of an óeconomic relationshipô. Retrospective assessment of hedge effectiveness is also no longer 
required. If hedging accounting in K-IFRS 1109 is applied, hedging accounting can be applied to some 
transactions that do not meet the requirements for applying hedging accounting in K-IFRS 1039, reducing 
volatility in profit or loss. 
 
In addition, a number of transitional provisions related to the classification and measurement of financial assets, 
impairment and hedging accounting are included. 
 
- K-IFRS 1001 Classification of Liabilities as Current or Non-current (Amendment) 
 
The amendments to paragraphs 69ï76 of K-IFRS 1001 clarify the following requirements for classifying liabilities 
as current and non-current: 
 

- the meaning of the right to deferment. 
- The right to defer must exist as of the end of the reporting period. 
- The possibility of an entity exercising its right to defer does not affect the classification of liquidity. 
- The terms of the liability do not affect the classification of liquidity only if the embedded derivative of the 

convertible liability itself is an equity instrument. 
 
The amendments are applied retrospectively for annual periods beginning on or after January 1, 2023, with 
early application permitted. The Group evaluates the impact of the amendment on the current practice and 
whether existing loan agreements need to be renegotiated 
 
- Reference to the Conceptual Framework ï Amendments to K-IFRS 1103 
 
The amendments are intended to replace a reference to the Framework for the Preparation and Presentation 
of Financial Statements, issued in 1989, with a reference to the Conceptual Framework for Financial Reporting 
issued in March 2018 without significantly changing its requirements.   
The Board also added an exception to the recognition principle of K-IFRS 1103 to avoid the issue of potential 
óday 2ô gains or losses arising for liabilities and contingent liabilities that would be within the scope of K-IFRS 
1037 or K-IFRS 2121 Levies, if incurred separately. At the same time, the Board decided to clarify existing 
guidance in K-IFRS 1103 for contingent assets that would not be affected by replacing the reference to the 
Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements. The amendments are effective for 
annual reporting periods beginning on or after January 1, 2022, and apply prospectively.   
 
- Property, Plant and Equipment: Proceeds before Intended Use ï Amendments to K-IFRS 1016  
 
The amendments prohibit deducting any proceeds from selling items produced while bringing that asset to the 
location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management from 
the cost of an item of property, plant and equipment. Instead, an entity recognizes the proceeds from selling 
such items, and the costs of producing those items, in profit or loss.   
 
The amendment is effective for annual reporting periods beginning on or after January 1, 2022, and must be 
applied retrospectively to items of property, plant and equipment made available for use on or after the beginning 
of the earliest period presented when the entity first applies the amendment. The amendments are not expected 
to have a material impact on the Group.  
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- K-IFRS 1037 Onerous ContractsðCost of Fulfilling a Contract (Amendment) 
 
The amendments specify that the ócost of fulfillingô a contract comprises the ócosts that relate directly to the 
contract.ô Costs that relate directly to a contract consist of both the incremental costs of fulfilling that contract 
(examples would be direct labor or materials) and an allocation of other costs that relate directly to fulfilling 
contracts (an example would be the allocation of the depreciation charge for an item of property, plant and 
equipment used in fulfilling the contract). 
 
The amendments apply to contracts for which the entity has not yet fulfilled all its obligations at the beginning 
of the annual reporting period in which the entity first applies the amendments. Comparatives are not restated. 
Instead, the entity shall recognize the cumulative effect of initially applying the amendments as an adjustment 
to the opening balance of retained earnings or other component of equity, as appropriate, at the date of initial 
application. 
 
The amendments are effective for annual periods beginning on or after January 1, 2022, with early application 
permitted. 
 
- Annual Improvements to K-IFRS Standards 2018ï2020 
 

1. K-IFRS 1101 First-time Adoption of K-IFRS (Amendment) 
 

The amendment provides additional relief to a subsidiary, which becomes a first-time adopter later than its 
parent in respect of accounting for cumulative translation differences. As a result of the amendment, a 
subsidiary that uses the exemption in K-IFRS 1101 paragraph D16(1) can now also elect to measure 
cumulative translation differences for all foreign operations at the carrying amount that would be included 
in the parentôs consolidated financial statements, based on the parentôs date of transition to IFRS standards, 
if no adjustments were made for consolidation procedures and for the effects of the business combination 
in which the parent acquired the subsidiary. A similar election is available to an associate or joint venture 
that uses the exemption in K-IFRS 1101 paragraph D16(1).  
 
The amendment is effective for annual periods beginning on or after January 1, 2022, with early application 
permitted. 

 
2. K-IFRS 1109 Financial Instruments (Amendment) 

 
The amendment clarifies that in applying the ó10%ô test to assess whether to derecognize a financial liability, 
an entity includes only fees paid or received between the entity (the borrower) and the lender, including 
fees paid or received by either the entity or the lender on the otherôs behalf. 
 
The amendment is applied prospectively to modifications and exchanges that occur on or after the date the 
entity first applies the amendment. 
 
The amendment is effective for annual periods beginning on or after January 1, 2022, with early application 
permitted. 
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5. CASH AND CASH EQUIVALENTS: 
 

Cash and cash equivalents as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 
 

  Financial institutions  Interest rates (%)  December 31, 2020  December 31, 2019 

Cash       1   2  
Checking deposits  KB Kookmin Bank  -   -   27,583  
Overseas deposits  Citi Bank and others  -   117,109   139,911  
Other deposits  Hana Bank and 

others  0.00ï0.30   354,498   192,621  

        471,608   360,117 

 
 
6. DEPOSITS: 

 
Deposits as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 

 
  Financial institutions  Interest rates (%)  December 31, 2020  December 31, 2019 

Time deposits  Kookmin Bank   1.45   10,000   33,000  
Overseas deposits  Royal Bank of 

Canada and others  0.00ï5.00   144,779   75,145  
Other deposits  JP Morgan Chase 

and others  -   16,613   116,481 

        171,392   224,626 

 
Restricted deposits as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 

 
  Financial institutions  Descriptions  December 31, 2020  December 31, 2019 

Overseas deposits  Citi Bank and others 

 

Worldwide 
Insurance Services 
Limited (the ñWISò) 
customer  

accounts   6,484   4,567  
Overseas deposits  Royal Bank of 

Canada  
Reinsurance  

arrangements   1,686   2,853  
Other deposits  Citi Bank 

 

Letter of Credit (the 
ñL/Cò) open in 
 the head office   -   12,009  

Other deposits  Woori Bank 
and others 

 

Collaterals for  
checking accounts 

open   5   5  

       8,175   19,434 
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7. FINANCIAL ASSETS AT FVTPL: 
 
Financial assets held for trading as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 

 
  December 31, 2020  December 31, 2019 

Beneficiary certificates  \  37,017  \  301,281  

Securities in foreign currencies   8,217   7,675  

  \  45,234  \  308,956  

 
There are no financial assets designated as at FVTPL as of December 31, 2020 and 2019. 
 
 
8. AFS FINANCIAL ASSETS: 
 
AFS financial assets as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 

 
  December 31, 2020  December 31, 2019 

Stock   \  51,025   \   36,405  

Equity investment    136,087    119,968  

Government and public bonds    373,444    625,076  

Special bonds    228,182    391,565  

Financial bonds   181,580    61,511  

Corporate bonds    1,109,216    751,235  

Beneficiary certificates   660,676    611,647  

Securities in foreign currency   1,650,189    1,525,908  

Others   638    708  

  \  4,391,037  \  4,124,023  
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8. AFS FINANCIAL ASSETS (contôd) 
 

Maturities of debt securities within AFS financial assets as of December 31, 2020 and 2019, are summarized 
as follows (Korean won in millions): 

 

  December 31, 2020 

  Government 
and public 

bonds  
Special 
bonds  

Corporate 
bonds 

  
Financial 

bonds 

 Securities in 
foreign 

currencies  Total 

Within 1 year 
  -   30,722   120,774 

  - 
  60,379   211,875 

Within 5 years 
 

 284,573   94,260   505,961 
  111,742 

 
 407,649   1,404,185 

Within 10 years 
 

 88,871   93,060   275,249 
  19,643 

 
 343,375   820,198 

More than 10 
years 

 
 -   10,140   207,232 

 
 50,195 

 
 830,576   1,098,143 

   373,444   228,182   1,109,216   181,580   1,641,979   3,534,401 

 

  December 31, 2019 

  Government 
and public 

bonds  
Special 
bonds  

Corporate 
bonds 

  
Financial 

bonds 

 Securities in 
foreign 

currencies  Total 

Within 1 year 
  110,345    70,655    40,196  

  20,094 
  18,734   260,024 

Within 5 years 
 

 188,527    94,574    413,656  
  10,651 

 
 403,275   1,110,683 

Within 10 years 
 

 301,199    166,374    267,178  
  10,733 

 
 347,776   1,093,260 

More than 10 
years 

 
 25,005    59,962    30,205  

 
 20,033 

 
 747,964    883,169  

   625,076    391,565    751,235    61,511   1,517,749    3,347,136  

 
Changes in valuation gains and losses on AFS financial assets for the years ended December 31, 2020 and 
2019, are summarized as follows (Korean won in millions): 
 

  For the year ended December 31, 2020 

  Beginning balance  Valuation(*)  Realization  Ending balance 

Stock   26,345    (5,380)    -    20,965  

Equity investment   24,098    19,343    (11,619)   31,822  
Government and  

public bonds   17,911    (545)   (15,481)   1,885  

Special bonds   10,297    (128)   (2,487)   7,682  

Financial bonds   1,331    118    (114)   1,335  

Corporate bonds   14,748    4,769    (734)   18,783  

Beneficiary certificates   14,326    22,723    (2,567)   34,482  
Securities in  

foreign currencies   70,602    55,889    (21,679)   104,812  

   179,658   96,789   (54,681)   221,766 

Income tax effect   (43,477)         (53,668) 

   136,181         168,098 

 

(*) Impairment loss of 14,056 million is included in valuation gains and losses in AFS financial assets. 
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8. AFS FINANCIAL ASSETS (contôd) 
 

  For the year ended December 31, 2019 

  Beginning balance  Valuation(*)  Realization  Ending balance 

Stock 
  56,166    (3,075)   (26,746)   26,345  

Equity investment 
 

 28,678    (5,703)   1,123   24,098  
Government and  

public bonds 
 

 434    17,535    (58)   17,911  

Special bonds 
 

 6,122    3,600    575    10,297  

Financial bonds 
 

  -    1,331     -    1,331  

Corporate bonds 
 

 6,668    10,050    (1,970)   14,748  

Beneficiary certificates 
 

 3,933    10,083    310   14,326  
Securities in  

foreign currencies 
 

 (14,524)   82,628    2,498   70,602  

Others 
 

 872    (3,760)    2,888    -  

   88,349   \  112,689   \  (21,380)   179,658  

Income tax effect   (21,380)         (43,477) 

   66,969          136,181  

 

(*) Impairment loss of 4,320 million is included in valuation gains and losses on AFS financial assets. 

 

Details of AFS financial assets provided as collaterals as of December 31, 2020 and 2019, are summarized as 
follows (Korean won in millions): 

 
 

 
Financial 

institutions 
 

Descriptions 
 

December 31, 2020  December 31, 2019 

Securities in foreign 
currencies 

 
Royal Bank of 

Canada 
 Reinsurance 

arrangements 
 

 48,171   43,905  
Government and 
public bonds 

 Citi Bank 
 

L/C open 
 

 182,671   240,811  
Securities in foreign 
currencies 

 HSBC France 
 Reinsurance 

arrangements 
 

 191   185  
Government and 
public bonds, 
securities in foreign 
currencies 

 
Australia and 
New Zealand  

Banking Group 

 

L/C open 

 

 -   194,883  
Government and 
public bonds, 
securities in foreign 
currencies 

 
Sumitomo Mitsui 

Banking 
Corporation 

 

L/C open 

 

 -   250,884  

       231,033   730,668  
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9. DERIVATIVES: 
 

Information related to the hedge type of the Group is as follows:  
 

  Hedged items  Hedging instruments  Hedged risks 

Fair value hedges  AFS foreign securities  Foreign Exchange swap (the ñFX swapò)  Exchange risk 

Cash flow hedges  AFS foreign securities  FX swap, CRS  Exchange risk 

 
Details of derivative financial instruments as of December 31, 2020 and 2019, are as follow (Korean won in 
millions): 

 
  December 31, 2020 

  Fair value hedges  Cash flow hedges  Trading  Total 

  Assets  Liabilities  Assets  Liabilities  Assets  Liabilities  Assets  Liabilities 

Currency swaps  \  14,671  \  -  \  22,988  \  3,586  \  -  \  211  \  37,659  \  3,797 

 
  December 31, 2019 

  Fair value hedges  Cash flow hedges  Trading  Total 

  Assets  Liabilities  Assets  Liabilities  Assets  Liabilities  Assets  Liabilities 

Currency forwards  \   -   \   -   \   -   \  436   \   -   \   -   \   -   \  436  

Currency swaps   3,010     -    4,176    4,104     -    455    7,186    4,559  

  \  3,010   \   -   \  4,176   \  4,540   \   -   \  455   \  7,186   \  4,995  

 
Details of gains or losses on valuation of derivative instruments recognized in the consolidated statements of 
comprehensive income for the years ended December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in 
millions): 

 
  For the year ended December 31, 2020 

  Fair value hedges  Cash flow hedges  Trading  Total 

  Gains  Losses  Gains  Losses  Gains  Losses  Gains  Losses 

Currency forwards  \  -  \    \  395  \  -  \  -  \  -  \  395  \  - 

Currency swaps   14,671      19,964   4,066   -   211   34,635   4,277 

  \  14,671  \    \  20,359  \  4,066  \  -  \  211  \  35,030  \  4,277 

 
  For the year ended December 31, 2019 

  Fair value hedges  Cash flow hedges  Trading  Total 

  Gains  Losses  Gains  Losses  Gains  Losses  Gains  Losses 

Currency forwards  \   -   \   -   \   -   \  395   \   -   \   -   \   -   \  395  

Currency swaps   3,010     -    3,594    3,833     -    455    6,604    4,288  

  \  3,010   \   -   \  3,594   \  4,228   \   -   \  455   \  6,604   \  4,683  
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9. DERIVATIVES (contôd) 
 

The notional amounts as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions, US dollar, 
Australian dollar, Canadian dollar and EURO in thousands): 
 
  December 31, 2020 

  Currency  
Fair value 
hedges  

Cash flow 
hedges  Trading  Total 

Currency swaps  USD  $ 165,357  $ 292,805  $ -  $ 458,162 

 CAD  $ -  $ 11,203  $ -  $ 11,203 

 AUD  $ -  $ 114,402  $ -  $ 114,402 

 EUR  Ν -  Ν 74,767  Ν -  Ν 74,767 

 KRW  \  -  \  -  \  31,982  \  31,982 

 
  December 31, 2019 

  Currency  
Fair value 
hedges  

Cash flow 
hedges  Trading  Total 

Currency forwards  CAD  $ -  $ 11,301  $ -  $ 11,301 

Currency swaps  USD  $ 145,795  $ 206,613  $ -   $ 352,408  

 AUD  $ -  $ 33,643  $ -   $ 33,643  

 EUR  Ν -  Ν 74,759  Ν -   Ν 74,759  

 KRW  \  -  \  -  \  32,668  \  32,668  

 

 USD  $ 145,795  $ 206,613  $ -   $ 352,408  

 CAD  $ -  $ 11,301  $   $ 11,301  

 AUD  $ -  $ 33,643  $ -   $ 33,643  

 EUR  Ν -  Ν 74,759  Ν -   Ν 74,759  

 KRW  \  -  \  -   \  32,668  \  32,668  

 
There is no collateral that the Group has provided or has been provided with in relation to derivatives as of 
December 31, 2020. 

 
Amounts transferred from equity to the consolidated statements of comprehensive income and ineffective 
portion of gain and loss on valuation of derivative instruments designated as cash flow hedges for the years 
ended December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 

 

 

 For the year ended December 31, 2020 

 Realized  Ineffective portion  Total 

  Gain  Loss  Gain  Loss  Gain  Loss 

Currency forwards  \  391  \  -  \  4  \  -  \  395  \  - 

Currency swaps   19,428   (3,734)   536   (332)   19,964   (4,066) 

  \  19,819  \  (3,734)  \  540  \  (332)  \  20,359  \  (4,066) 

  

 

 For the year ended December 31, 2019 

 Realized  Ineffective portion  Total 

  Gain  Loss  Gain  Loss  Gain  Loss 

Currency forwards  \  -  \  (391)  \  -  \  (4)  \  -  \  (395) 

Currency swaps   3,185   (3,588)   409   (245)   3,594   (3,833) 

  \  3,185  \  (3,979)  \  409  \  (249)  \  3,594  \  (4,228) 
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9.  DERIVATIVES (contôd) 
 

Details of financial assets and liabilities subject to offsetting, and derivatives under enforceable master netting 
arrangements and similar agreements as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in 
millions): 

 
(Assets) 

  
December 31, 

2020 
 

December 31, 
2019 

Gross amounts of recognized financial assets  \  40,887  \  7,186  
Gross amounts of recognized financial liabilities  

set off in the consolidated statements of financial position   3,228    -  
Net amounts of financial assets  

presented in the consolidated statements of financial position   37,659   7,186  
Related amounts not set off 

in the consolidated statements of financial position:       

Financial instruments   3,797   3,255  

Cash collateral pledged   -    -  

Net amounts  \  33,862  \  3,931  

 
(Liabilities) 

  
December 31, 

2020 
 

December 31, 
2019 

Gross amounts of recognized financial liabilities  \  7,025  \  4,995  
Gross amounts of recognized financial assets  

set off in the consolidated statements of financial position   3,228    -  
Net amounts of financial liabilities 

presented in the consolidated statements of financial position   3,797   4,995  
Related amounts not set off 

in the consolidated statements of financial position:       

Financial instruments   3,797   3,255  

Cash collateral pledged   -    -  

Net amounts  \  -  \  1,740  

 
 
10. LOANS: 

 
Details of loans as of December 31, 2020 and 2019, are summarized as follows (Korean won in millions): 

 

  
December 31, 

2020 
 

December 31, 
2019 

Loans secured by securities  \  557,361  \  448,629  

Loans secured by real estate   248,405   322,567  

Credit loans   1,286   1,017  

Guaranteed loans   1,365   38,283  

Other loans (*)   370,317   209,282  

   1,178,734   1,019,778  

Allowance for possible loan losses   (3,539)   (3,500) 

Present value discount   (212)   (262) 

Deferred loan fees and costs   (4,747)   (1,730) 

  \  1,170,236  \  1,014,286  

(*) All other loans are composed of PF loans. 
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10.  LOANS (contôd) 
 
The maturities of loans as of December 31, 2020 and 2019, are summarized as follows (Korean won in millions): 

 
  December 31, 2020 

 
 
Loans secured  

by securities 
 Loans secured  

by real estate  Credit loans  
Guaranteed 

loans  Other loans 
 

Total 

Less than 1 year  \  93,949   \  103,875   \  222   \  240   \  75,908   \  274,194  
More than 1 yearï 

less than 2 years 
 

 72,981    76,700    319    186     -    150,186  
More than 2 yearsï 

less than 5 years 
  390,432    67,830    745    750    289,783    749,538  

More than 5 yearsï 
less than 10 years 

 
  -     -     -    76     -    76  

More than 10 years    -     -     -    113    4,626    4,739  

  \  557,362  \  248,405  \  1,286  \  1,365  \  370,317  \  1,178,734 

 
  December 31, 2019 

 
 
Loans secured  

by securities 
 Loans secured  

by real estate  Credit loans  
Guaranteed 

loans  Other loans 
 

Total 

Less than 1 year  \  20,000   \  80,492   \  790   \  37,289   \  53,146   \  191,717  
More than 1 yearï 

less than 2 years 
  36,549    105,375    10    360    34,108    176,402  

More than 2 yearsï 
less than 5 years 

  392,080    136,700    217    494    122,028    651,519  
More than 5 yearsï 

less than 10 years 
   -     -     -     -     -     -  

More than 10 years    -     -     -    140     -    140  

  \  448,629   \  322,567   \  1,017   \  38,283   \  209,282   \  1,019,778  

 
Changes in allowance for possible loan losses for the years ended December 31, 2020 and 2019, are 
summarized as follows (Korean won in millions):   

 

  

For the year 
ended December 

31, 2020  

For the year 
ended December 

31, 2019 

Beginning balance  \  3,500  \  3,800  

Provision for allowance   39   (300) 

Ending balance  \  3,539  \  3,500 

 
Changes in deferred loan fees and costs for the years ended December 31, 2020 and 2019, are summarized 
as follows (Korean won in millions): 

  

  

For the year 
ended December 

31, 2020  

For the year 
ended December 

31, 2019 

Beginning balance  \  1,730  \  2,091  

New accrual   4,752   970  

Amortization during the year   (1,735)   (1,331) 

Ending balance  \  4,747  \  1,730  
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11. RECEIVABLES: 
 

Details of receivables as of December 31, 2020 and 2019, are summarized as follows (Korean won in millions): 
 

  
December 31, 

2020  
December 31, 

2019 

Insurance receivables  \  3,297,496  \  3,242,991  

Accounts receivables   587   601  

Accrued income   40,090   52,399  

Guarantee deposits   964   950  

   3,339,137   3,296,941  

Allowance for doubtful receivables   (37,334)   (33,182) 

Present value discount   (15)   (19) 

  \  3,301,788  \  3,263,740  

 
Details of insurance receivables as of December 31, 2020 and 2019, are as follows (Korean won in millions): 

 

  
December 31, 

2020  
December 31, 

2019 

Coinsurance receivables  \  18,492  \  17,683  

Reinsurance receivables   1,678,820   1,650,083  

Overseas reinsurance receivables   1,322,160   1,303,875  

Deposits on reinsurance contracts assumed   278,024   271,350  

  \  3,297,496  \  3,242,991  

 
Changes in allowance for doubtful receivables for the years ended December 31, 2020 and 2019, are 
summarized as follows (Korean won in millions): 

 

  For the year ended December 31, 2020 

  

Insurance 
receivables  

Accounts 
receivables  Total 

Beginning balance  \  33,067  \  115  \  33,182 

Provision for allowance   4,964   -   4,964 
Write-off   (812)   -   (812) 

Ending balance  \  37,219  \  115  \  37,334 

 

  For the year ended December 31, 2019 

  

Insurance 
receivables  

Accounts 
receivables  Total 

Beginning balance  \  25,482   \  57   \  25,539  
Provision for allowance   7,585    58    7,643  

Ending balance  \  33,067   \  115   \  33,182  
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12. FAIR VALUE OF FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES: 
 
12.1  Fair value 

 
The fair value of the financial assets and liabilities as at December 31, 2020 and 2019 is as follows (Korean 
won in millions): 

 

  December 31, 2020 

  Book value  Fair value 

Financial assets:       

Cash and cash equivalents  \  471,608   \  471,608  

Deposits   171,392    171,392  

Financial assets at FVTPL   45,234    45,234  

AFS financial assets   4,391,037    4,391,037  

Derivative financial assets designated as hedges   37,659    37,659  

Loans   1,170,236    1,186,157  

Receivables   3,301,788    3,301,809  

  \  9,588,954  \  9,604,896 

Financial liabilities:       

Financial liabilities at FVTPL  \  211  \  211 

Financial liabilities measured at amortized cost   2,777,181   2,777,177 

Derivative financial liabilities designated as hedges   3,586   3,586 

  \  2,780,978  \  2,780,974 

 

  December 31, 2019 

  Book value  Fair value 

Financial assets:       

Cash and cash equivalents  \  360,117  \  360,117  

Deposits   224,626   224,626  

Financial assets at FVTPL   308,956   308,956  

AFS financial assets   4,124,023   4,124,023  

Derivative financial assets designated as hedges   7,186   7,186  

Loans   1,014,286   1,053,474  

Receivables   3,263,740   3,263,716  

  \  9,302,934  \  9,342,098  

Financial liabilities:       

Financial liabilities at FVTPL  \  455  \  455  

Financial liabilities measured at amortized cost   2,826,288   2,826,281  

Derivative financial liabilities designated as hedges   4,540   4,540  

  \  2,831,283  \  2,831,276  
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12.1  Fair value (contôd) 
 

The fair value of the above financial assets and liabilities are recorded at the amount traded between parties 
who are willing to deal on a normal transaction basis. The method and assumption used to estimate the fair 
value are as follows: 

 
(Financial assets) 

  Methods and assumptions 

Cash and cash  
equivalents  

Carrying amounts and fair value of cash are the same. The carrying amounts of cash 
equivalents, such as ordinary deposits, are used as the proxy of fair value. 
 

Deposits  The Group uses carrying amounts of deposits as the proxy of fair values as most 
deposits are short-term deposits. 
 

Financial assets  
at FVTPL 

(Except for  
derivative financial 
assets 
held-for-trading) 

 The Group uses price quotations for securities in active markets. For unquoted 
instruments, the Group uses the fair value calculated by independent external 
professional value institution. External professional value institution calculate fair values 
by using one or more suitable valuation methods among DCF model, comparable 
company analysis and the divided discount model in consideration of characteristics of 
evaluation target.   
 

AFS 
financial assets 

 The Group uses price quotations for securities in active markets. For unquoted 
instruments, the Group uses the fair value calculated by independent external 
professional value institution. External professional value institution calculate fair values 
by using one or more suitable valuation methods among DCF model, comparable 
company analysis and the divided discount model in consideration of characteristics of 
evaluation target.   
  

Derivatives 
 

 The Group uses the fair value calculated by independent external professional valuers. 
In case of determining the fair value of OTC derivatives, such as currency swap, interest 
rate swap and option based on the observable inputs, independent external professional 
valuers use their internal assessment models using the valuation technique, which 
market participants generally rely on. 
However, in case of complex financial instruments measured by valuation techniques 
based on assumptions due to all or part of inputs being unobservable in the model, the 
independent external professional valuers use self-assessment evaluation model 
developed from a general value evaluation model. 

Loans  In case of loans, the Group calculates fair values using DCF model that reflects an 
appropriate discount rate corresponding to the expected cash flows and prepayment 
rate that reflects the advanced redemption risk. 
 

Receivables  In case of receivables, most receivables are accounts receivable and accrued income 
etc., carried out in a short time period. Thus, carrying amounts of receivables are used 
as proxy of reasonable fair values. In case of guarantee deposits, the present values of 
the contractual cash flows discounted by market interest rates are used as the fair 
values. 

 
  


























































































